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R E K L A M A

W Kościele Katolickim czer-
wiec jest miesiącem poświę-
conym Najświętszemu Sercu 
Pana Jezusa. W wielu para-
fiach wierni każdego czerw-
cowego dnia gromadzą się 
w kościołach, aby wspólnie 
uczestniczyć w modlitwach 
i adoracji. 
Litania do Najświętszego Ser-
ca Pana Jezusa jest jednym 
z najbardziej rozpoznawalnych 
i cenionych nabożeństw w Ko-
ściele katolickim. Ma głębokie 
korzenie w tradycji chrześci-
jańskiej i odgrywa ważną rolę 
w duchowości wielu wiernych. 
Była już znana w okresie śre-
dniowiecza, ale popularność 
litanii znacznie wzrosła w XVII 
wieku dzięki św. Małgorzacie 
Marii Alacoque, francuskiej 
zakonnicy. Święta Małgorza-
ta miała mistyczne doświad-
czenia, w której objawił się jej 
Jezus, pokazując swoje Serce 
jako symbol bezgranicznej mi-
łości Chrystusa do ludzkości. 
Objawienia stały się podstawą 
dla rozwoju kultu Najświętsze-
go Serca Jezusowego.
Ciekawy jest również fakt, 
dlaczego nabożenśtwa od-
prawiane są w czerwcu. Anie-
la de Sainte-Croix, francuska 
siostra zakonna żyjąca w XIX 
wieku, będąc jeszcze w nowi-
cjacie, po przyjęciu Komunii 
świętej uznała, że czerwiec 
należy ofiarować sercu Pana 
Jezusa. Pomysł ten został 
przychylnie odebrany przez 
przełożoną klasztoru, a tak-
że przez biskupa paryskie-
go. Wybrany miesiąc nie jest 

przypadkowym bowiem to 
właśnie w czerwcu 1675 roku 
miało miejsce wspomnia-
ne wcześniej najważniejsze 
z wielkich objawień doświad-
czonych przez św. Małgorza-
tę Marię Alacoque. W tym 

miesiącu przypada również 
Święto Serca Pana Jezusa. 
W Polsce nabożeństwo czerw-
cowe po raz pierwszy od-
prawiono w kościele Sióstr 
Wizytek w Lublinie w 1857 

roku. Natomiast jako oficjal-
ną modlitwę nabożeństwo 
czerwcowe zatwierdził Papież 
Pius IX w 1873 roku.
Litania składa się z serii we-
zwań skierowanych do Jezusa, 
których celem jest wyrażenie 

miłości, adoracji o oddania 
Jego Najświętszemu Sercu.  
Każde wezwanie podkreśla 
inną cechę lub aspekt Serca 
Jezusa, np. „Serce Jezusa, go-
rejące ognisko miłości”, „Serce 

Jezusa, cierpliwe i wielkiego 
miłosierdzia” czy „Serce Jezu-
sa, źródło wszelakiej pociechy” 
i kończy się prośbą „zmiłuj się 
nad nami”. Celem litanii jest za-
trzymanie się i medytacja nad 
miłością Jezusa do wszystkich 

(źródło: www.pixabay.com)

ludzi, Jego cierpieniem i po-
święceniem. Każde wezwa-
nie pozwala się nam zbliżyć 
do Chrystusa, wyrazić wiarę 
i oddanie oraz prosić o Jego mi-
łosiernie.

Wypowiadając wezwania Li-
tanii do Najświętszego Serca 
Pana Jezusa możemy skupić 
się na Jego miłości i poświę-
ceniu dla nas. Dla wielu wier-
nych litania ta jest również 
źródłem pocieszenia i nadziei, 
a także wynagrodzeniem Je-
zusowi za grzechy i zniewagi, 
jakie wyrządza Mu ludzkość. 
W obliczu trudności i cierpień, 
modlitwa ta ma na celu przy-
pomnieć nam o nieskończonej 
miłości jaką Jezus nas obdaro-
wuje, a także o Jego obecności 
w każdej chwili naszego życia. 
Odmawiając litanie możemy 
powierzyć Jezusowi wszyst-
kie swoje troski i zmartwie-
nia, ufając w Jego miłosierdzie 
i opiekę. 
W czerwcu warto poświęcić 
chwilę na adorację Najświęt-
szego Sakramentu oraz od-
mówienie Litani do Najświęt-
szego Serca Pana Jezusa wraz 
z  medytacją nad każdym we-
zwaniem.  Odkrycie, a przede 
wszystkim uzmysłowienie so-
bie jak wielką miłością obdarza 
nas sam Jezus, a także poczu-
cie bycia umiłowanym dziec-
kiem Boga jest dla nas uwol-
nieniem i szczęściem w życiu 
codziennym. 

Anna Janczyk



2

Życie wokół nas

Nr 6 [114] Czerwiec 2024  www.radiozamosc.pl

ADRES WYDAWCY I REDAKCJI:
Katolickie Radio Zamość
ul. Hetmana Jana Zamoyskiego 1, 22-400 Zamość
tel. 84 639 97 97, ww.radiozamosc.pl
BANK PKO BP 15 1020 5356 0000 1202 0005 1912

REDAKTOR NACZELNY:

Anna Janczyk 

redakcja@roztoczanskiglos.pl

tel. kom. 503840831

ZESPÓŁ REDAKCYJNY:
Anna Janczyk

REKLAMA:

reklama@radiozamosc.pl

SKŁAD I ŁAMANIE:

redakcja@roztoczanskiglos.pl

DRUK:
Polska Press Sp. z o.o.
Oddział Poligrafia, Drukarnia Sosnowiec
ul. Baczyńskiego 25 A, 41-203 Sosnowiec-Milowice
tel. +48 32 364 21 00, faks +48 32 364 21 03
e-mail: drukarnia.sos@pprint.pl

Redakcja zastrzega sobie prawo do skracania i redagowania niezamówionych tekstów, listów i informacji. Za treść reklam i ogłoszeń redakcja nie ponosi odpowiedzialności.

Duchowe wędrówki: pielgrzymka i podróż 
a wiara-w poszukiwaniu autentyczności 
w XXI w.
Wędrowanie, zarówno to fizyczne, jak i duchowe, od zawsze stanowiło integralną część 
ludzkiej natury. Już w starożytnych opowieściach i mitach bohaterowie wyruszali 
w dalekie wyprawy, mierząc się z przeciwnościami losu, aby odkryć siebie i sens życia. 
Współcześnie, choć tempo życia znacząco przyspieszyło, a świat stał się globalną 
wioską, potrzeba duchowych poszukiwań nie słabnie. Pielgrzymki i podróże stają 
się nie tylko sposobem na poznawanie nowych miejsc i kultur, ale również okazją do 
pogłębienia wiary, refleksji nad życiem i odnalezienia wewnętrznego spokoju. 

Pielgrzymki i podróże, zwłasz-
cza te o charakterze religijnym, 
mogą stać się odpowiedzią na 
głębokie potrzeby współcze-
snego człowieka, szukającego 
sensu życia, pogłębienia wiary 
i autentycznych relacji.

Pielgrzymka 
- droga do świętości

Dla katolików pielgrzymka 
oznacza szczególną podróż, 
mającą na celu dotarcie do 
świętego miejsca, np. sanktu-
arium maryjnego czy grobu 
świętego. Jest to czas modlitwy, 
wyrzeczeń i pokory, podczas 
którego pielgrzymi jednoczą się 
w wierze i wspólnie zmierzają 
ku swemu celowi. Pielgrzymka 
to nie tylko wędrówka fizyczna, 
ale przede wszystkim ducho-
wa przemiana. Pozwala ona 
na oderwanie się od codzien-
nych trosk, skupienie się na 
Bogu i refleksję nad własnym 
życiem. To czas na modlitwę, 
spowiedź i adorację Najświęt-
szego Sakramentu, a także na 
spotkanie z innymi wierzącymi 
i budowanie wspólnoty.

Podróż - odkrywanie 
piękna świata i Boga

Podróżowanie, nawet jeśli 
nie ma charakteru religijnego, 
może stać się okazją do po-
głębienia wiary. Podziwiając 
piękno natury, doświadczając 
różnych kultur i poznając no-
wych ludzi, łatwiej dostrzec 
wielkość Boga i Jego dzieła. 
Każda podróż może być swo-
istą pielgrzymką, podczas któ-
rej szukamy nie tylko nowych 
miejsc, ale również odpowiedzi 

na pytania o sens życia i miej-
sce człowieka w świecie.

Natura - źródło
wytchnienia i inspiracji

Kontakt z naturą od zawsze 
miał zbawienny wpływ na 
ludzką psychikę. Spacery po 
lesie, górskie wędrówki czy re-
laks nad brzegiem morza po-
zwalają nam na odprężenie się, 
wyciszenie myśli i odnalezie-
nie wewnętrznej równowagi. 
Natura jest również źródłem 
inspiracji i zachwytu. Piękno 
otaczającego nas świata może 
przybliżyć nas do Boga i pomóc 
w pogłębieniu wiary.

Dzieła ludzkie
- świadectwo wiary i talentu

Podczas podróży warto zwie-
dzać kościoły, katedry i inne 
miejsca sakralne. Podziwia-
jąc architekturę, rzeźbę i ma-
larstwo, możemy doświad-
czyć piękna wiary i talentu 
ludzkiego. Dzieła sztuki sakral-
nej mogą stać się inspiracją do 
refleksji nad tajemnicami wiary 
i umocnić naszą modlitwę.

Rola katolickich biur podróży
Katolickie biura podróży, biorąc 
pod uwagę powyższe zagad-
nienia, odgrywają ważną rolę 
w organizowaniu pielgrzymek 

i wyjazdów o charakterze reli-
gijnym. Oferują one komplek-
sową opiekę nad pielgrzymami, 
zapewniając transport, noclegi, 
wyżywienie oraz program du-
chowy. Ważnym elementem 
pielgrzymek organizowanych 
przez katolickie biura podró-
ży jest opieka duszpasterska. 
Kapłani sprawują Eucharystię, 
prowadzą modlitwy i rozwa-
żania różańcowe, a także spo-
wiadają pielgrzymów. Dzięki 
temu pielgrzymka staje się 
nie tylko podróżą turystyczną, 
ale również głębokim przeży-
ciem duchowym.

Wyalienowany świat 
i potrzeba duchowości

Współczesny człowiek żyje 
w ciągłym pośpiechu i stresie. 
Żyje w świecie, który staje się 
coraz bardziej zatomizowa-
ny i wyalienowany. Ten ciągły 
pośpiech, nadmiar informa-
cji, konsumpcjonizm i kult in-
dywidualizmu prowadzą do 
izolacji i poczucia samotno-
ści. Ludzie coraz częściej tra-
cą kontakt ze sobą nawzajem 
i z naturą, co negatywnie wpły-
wa na ich kondycję psychiczną 
i duchową.
W tym kontekście coraz 
większe znaczenie zyskuje 

Pielgrzymka dzieci pierwszokomunijnych z Nabroża (fot.: M. Zawiślak)
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potrzeba doznań duchowych 
i poczucia wspólnoty. Piel-
grzymki i podróże, zwłaszcza te 
o charakterze religijnym, mogą 
stać się odpowiedzią na potrze-
by współczesnego świata.

Pielgrzymka jako 
antidotum na alienację

Pielgrzymka to nie tylko po-
dróż do konkretnego miejsca, 
ale również droga do wnętrza 
siebie. Jest to czas na modli-
twę, refleksję i skupienie się na 
wartościach duchowych. Piel-
grzymka pozwala oderwać się 
od codziennych trosk i zbliżyć 
się do Boga. Wspólne wędro-
wanie z innymi ludźmi, któ-
rzy podzielają nasze wartości, 
może stać się źródłem poczu-
cia wspólnoty i przynależności 
oraz zbawiennie wpłynąć na 
rozwój naszego wnętrza czy 
pomóc nam w osiągnięciu we-
wnętrznego spokoju.

Wspólnota wiary w obliczu 
wyobcowania jednostki

Wiara w Boga może być silnym 
antidotum na samotność, na 
poczucie wyobcowania czy 
niezrozumienia. Daje ona po-
czucie sensu życia, bezpie-
czeństwa i przynależności do 
większej społeczności. Wspól-
nota wierzących może stać się 
oparciem w trudnych chwilach 
i źródłem siły do pokonywania 
życiowych wyzwań.

Rola Kościoła w XXI wieku
W obliczu rosnącej aliena-
cji współczesnego człowieka 
Kościół katolicki może ode-
grać ważną rolę. Oferując 
pielgrzymki, rekolekcje i inne 

formy duchowej aktywności, 
Kościół pomaga ludziom odna-
leźć sens życia, pogłębić wiarę 
i zbudować wspólnotę. Ważne 
jest, aby Kościół był otwarty na 
potrzeby współczesnego czło-
wieka i oferował mu wsparcie 
duchowe w zrozumiały i atrak-
cyjny sposób. 

Rozwój masowej 
turystyki – zagrożenia

Niestety, dynamiczny rozwój 
turystyki w ostatnich dekadach 
przyniósł ze sobą szereg nega-
tywnych zjawisk. Turystyka 
masowa często wiąże się z nad-
mierną eksploatacją środowi-
ska naturalnego, degradacją lo-
kalnych kultur i pogorszeniem 
warunków życia mieszkańców 
regionów turystycznych.
W tym kontekście rośnie zna-
czenie odpowiedzialnej tu-
rystyki, która uwzględnia nie 
tylko potrzeby turystów, ale 
również dba o środowisko na-
turalne i lokalne społeczności. 
Katolickie biura podróży mogą 
odegrać kluczową rolę w pro-
mowaniu takiej turystyki, ofe-
rując pielgrzymki i wyjazdy 
o charakterze religijnym, które 
są:
• Ekologiczne: Organizowanie 
pielgrzymek i wyjazdów w spo-
sób zrównoważony, z minimal-
nym wpływem na środowisko 
naturalne. Oznacza to m.in. ko-
rzystanie z lokalnych środków 
transportu, promowanie ekolo-
gicznych form zakwaterowania 
i wyżywienia, a także eduko-
wanie pielgrzymów na temat 
ochrony środowiska.
• Sprawiedliwe społecz-
nie: Wspieranie lokalnych 

społeczności poprzez korzysta-
nie z lokalnych usługodawców, 
kupowanie lokalnych produk-
tów i rzemiosła, a także orga-
nizowanie spotkań z miesz-
kańcami i zaangażowanie 
pielgrzymów w lokalne inicja-
tywy.
• Kulturalnie wrażliwe: Szano-
wanie lokalnych kultur i trady-
cji, promowanie dialogu mię-
dzykulturowego i edukowanie 
pielgrzymów na temat lokalnej 
historii i sztuki. Organizowanie 
spotkań z lokalnymi liderami 
religijnymi, udział w lokalnych 
celebracjach religijnych i od-
wiedzanie lokalnych miejsc 
kultu, może stać się cennym 
doświadczeniem duchowym 
i kulturowym.

Przykładowe działania katolic-
kich biur podróży na rzecz od-
powiedzialnej turystyki:
• Współpraca z lokalnymi or-
ganizacjami pozarządowymi 
działającymi na rzecz ochrony 
środowiska i rozwoju lokalnych 
społeczności.
• Organizowanie kampanii edu-
kacyjnych na temat odpowie-
dzialnej turystyki wśród piel-
grzymów i turystów.
• Wdrażanie standardów zrów-
noważonego rozwoju w swoich 
działaniach.
• Promowanie lokalnych pro-
duktów i rzemiosła.

Misja HeavenTour
– katolickiego biura

podróży diecezji
zamojsko-lubaczowskiej

Stowarzyszenie Krzewie-
nia Kultury Medialnej im. 
Jana Pawła II w Zamościu, 

mając na uwadze słowa 
swojego świętego patrona 
o tym, że „(…) Inteligentna tu-
rystyka pozwala dowartościo-
wać piękno świata stworzonego. 
Dzięki niej człowiek podchodzi do 
niego z szacunkiem, cieszy się nim 
i nie narusza jego równowagi (...)” 
pragnie „nauczyć się patrzeć na 
świat stworzony oczyma czy-
stymi i pełnymi zdumienia”, by 
„łatwiej otworzyć się na rzeczy-
wistość nadprzyrodzoną, która 
nadaje sens i wartość ziemskim 
przedsięwzięciom i planom”. 
W tym właśnie celu stowarzy-
szenie utworzyło nowe kato-
lickie biuro podróży działające 
przy Katolickim radiu Zamość 
– HeavenTour, by w dwóch 
wymiarach: dosłownym i prze-
nośnym prowadzić ludzi do 
nieba. W tej „ziemskiej” per-
spektywie – dać uczestnikom 
wyjazdu okazję do wytchnienia 
i odpoczynku, a w wymiarze 
duchowym – przyczynić się do 
pogłębiania wiary i wewnętrz-
nej przemiany podróżujących. 
Misja, założenia i oczekiwa-
ne „efekty” wyjazdów, zostały 
sprytnie ukryte już w samym 
logo biura podróży. Nazwa – 
‘heaven’ z angielskiego oznacza 
‘niebo’; kolor niebieski logo –  
odnosi się do symboliki kolory-
stycznej płaszcza/sukni Matki 
Bożej, a ukryte skrzydła anio-
ła – zawierają prośbę o opiekę 
nad przedsięwzięciem, ale też 
naszą wiarę nie tylko w lepszą 
przyszłość, ale wiarę w ludzi. 
Choć HeavenTour działa do-
piero od 2 miesięcy, ma na 
swoim koncie już kilka wyjaz-
dów Polsce i za granicą. Desty-
nacje nie były przypadkowe. 

Realizując naszą misję wzy-
wamy opieki i przewodnictwa 
Matki Bożej, z tego powodu 
w pierwszej kolejności chcemy 
odwiedzić sanktuaria, w któ-
rych zauważalny jest Jej żywy 
kult. Nie wszyscy z nas przecież 
byli w Gietrzwałdzie, Gidlach, 
Świętej Lipce, Bardzie, Wam-
bierzycach czy Międzygórzu, 
a nawet w Częstochowie. Hi-
storia tych miejsc, a także przy-
woływane podczas wyjazdów 
świadectwa kultu i łask otrzyma-
nych za przyczyną Matki Bożej 
pomagają w pogłębianiu wiary 
wspólnoty, budowaniu jej i od-
krywaniu piękna świata. 

Wyrażamy głęboką nadzieję, że 
to nowe katolickie biuro podró-
ży odegra kluczową rolę w ży-
ciu duchowym diecezji oraz 
w promowaniu odpowiedzial-
nej turystyki, która uwzględnia 
nie tylko potrzeby turystów, ale 
również dba o środowisko na-
turalne i lokalne społeczności. 
Wierzymy, że będzie wspania-
łą odpowiedzią na potrzeby 
współczesnego świata. Wybie-
rając HeavenTour, pielgrzymi 
i turyści mogą mieć pewność, 
że ich podróż będzie nie tylko 
duchowym przeżyciem, ale 
również przyczyni się do pozy-
tywnej zmiany w środowisku 
lokalnym. 

Monika Zawiślak
Kierownik Biura Podróży 

HeavenTour
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Chomik europejski – ginący klejnot pól
Chomik europejski to rodzimy gatunek, który obecnie jest krytycznie zagrożony 
wyginięciem, a teren jego występowania w Polsce znacząco się skurczył i ciągle się 
zmniejsza. 
W latach 70. XX wieku chomik 
europejski obejmował swoim 
zasięgiem prawie całą central-
ną i południową część Polski. 
Weryfikacja historycznego ob-
szaru występowania chomi-
ka w Polsce przeprowadzona 
w latach 2000-2007 pokazała, 
że w ciągu 30 lat zmniejszył 
się on do 25%. Gatunek ten 
zachował się jeszcze na połu-
dniu i południowym – wscho-
dzie naszego kraju. Stosunko-
wo liczne stanowiska znajdują 
się w województwach: lubel-
skim, podkarpackim, świę-
tokrzyskim i małopolskim. 
Izolowane populacje żyją 
również w miastach, np. w Lu-
blinie, Krakowie, Jaworznie, 
Siemianowicach Śląskich czy 
na obrzeżach Jawora koło Le-
gnicy. Szacuje się, że chomik 
europejski wyginie w ciągu 
najbliższych 10 lat, pomimo 
tego, że zgodnie z polskim 
prawem jest pod ścisłą ochro-
ną. Do niedawna niewiele 
osób zdawało sobie sprawę 
z występowania chomika eu-
ropejskiego w naszym kraju. 
W niektórych miejscach zwal-
czano go i wciąż zwalcza się 
jako szkodnika. Chomik znika 
więc niezauważenie. 
Chomik europejski ma krępe 
ciało, krótkie łapy i krótki ogon 
pokryty włoskami, sierść na 
grzbiecie i głowie jest rudo-
brunatna, a brzuch jednolicie 
czarny – co wyróżnia go na 
tle innych ssaków, u których 
brzuch jest zazwyczaj jaśniej-
szy niż grzbiet. Doskonale jest 
to widoczne kiedy zwierzę 
staje na tylnych łapach. Kolor 
sierści wokół pyska i na sto-
pach jest biały. Chomiki mają 
również wyraźnie zaznaczo-
ne małżowiny uszne. Długość 
ciała chomika europejskiego 
waha się od  18 - do 28 cm, 
a długość ogona od 3 do 7 cm. 
Cechą charakterystyczną są 
obszerne torby policzkowe, 
które służą głównie do prze-
noszenia pokarmu. W obliczu 
zagrożenia zwierzę nadyma 
swoje policzki, wówczas wy-
daje się jeszcze większy chcąc 
w ten sposób przestraszyć 
napastnika. Gryzoń ten od-
znacza się niezwykłą odwagą 
i walecznością. Zaniepokojo-
ny wydaje charakterystycz-
ne odgłosy przypominające 

skrzeczenie lub szczekanie 
dlatego przez starszych rolni-
ków nazywany był: chomem, 
skrzeczkiem, reczkiem, ziem-
nym pieskiem lub zimnym 
pieskiem. Znanych jest około 
30 regionalnych nazw chomi-
ka. Gryzoń ten preferuje mo-
zaikowy układ wąskich pól 
poprzedzielanych miedzami. 
Wybiera pola z uprawą zbóż, 
buraków cukrowych, koniczy-
ny, ziemniaków ale zamiesz-
kuje również ogródki przy-
domowe z uprawą warzyw. 
Miedze służą chomikom za 
bezpieczne korytarze, wzdłuż 
których mogą się przemiesz-
czać. Ponadto obfitują w nasio-
na traw i bezkręgowce, uroz-
maicające bazę pokarmową, 
a nory budowane w miedzach 
są dla niego bezpieczniej-
szym schronieniem. Chomi-
ki europejskie są zwierzęta-
mi wszystkożernymi. Żywią 
się różnymi częściami roślin 
uprawnych i krzewów. Wybie-
rają zboża, rośliny strączkowe 
i pastewne, warzywa, rośliny 
okopowe oraz rośliny zielne. 
Należy zaznaczyć, że chomik 
zjada owoce, pędy i liście, nie 
uszkadzając przy tym kory ani 
korzeni drzew. Swoje menu 
chomiki urozmaicają pokar-
mem zwierzęcym, głównie 

bezkręgowcami i w mniej-
szym stopniu kręgowcami. 
Nie pogardzą również ptasim 
jajem czy owadami. Zbyt ubo-
ga dieta pozbawiona takich 
składników jak tłuszcze, biał-
ka, witaminy, minerały obniża 
kondycję i rozrodczość tych 
gryzoni. Znalezione na po-
wierzchni ziarna, nasiona, wa-
rzywa i owoce chomiki pakują 
do toreb policzkowych i prze-
noszą do spichlerza. Przecięt-
nie jeden osobnik gromadzi 
nie więcej niż 2-3 kg pokarmu.
W 1999r. Stały Komitet Kon-
wencji Berneńskiej uznał ga-
tunek Cricetus cricetus za 
„fundamentalny element dzie-
dzictwa przyrodniczego Eu-
ropy, który wymaga pilnych 
działań mających na celu jego 
ochrony przed wyginięciem.” 
Natomiast załącznik IV Dy-
rektywy Rady 92/43/EWG 
z dnia 21 maja 1992r. w sprawie 
ochrony siedlisk przyrodni-
czych oraz dzikiej fauny i flo-
ry wskazuje, że: „Bezwzględnie 
zabronione jest umyślne zabija-
nie chomików i celowe działanie 
na ich szkodę, a także odławia-
nie, przesiedlanie we własnym 
zakresie czy trzymanie w do-
mowych terrariach!” W Polsce 
chomik europejski jest obję-
ty ochroną prawną zgodnie 

z załącznikiem nr 1 do Roz-
porządzenia Ministra Środo-
wiska z dnia 16 grudnia 2016r. 
w sprawie ochrony gatunko-
wej zwierząt, w którym cho-
mik widnieje jako gatunek ści-
śle chroniony z koniecznością 
ochrony czynnej !
Chomik europejski jest gatun-
kiem parasolowym, co ozna-
cza, że chroniąc go, chronimy 
również szereg innych gatun-
ków zasiedlających to samo 
siedlisko. Są one także waż-
nym składnikiem w pokarmie 
drapieżnych ssaków i ptaków. 
Jeżeli więc stracimy ten gatu-
nek to gatunki z wyższych po-
ziomów łańcucha troficznego 
zmniejszą swoją liczebność 
lub całkowicie znikną, a zubo-
żony ekosystem może całko-
wicie się załamać.
Do najważniejszych przyczyn 
zmniejszania populacji i wy-
mierania gatunku przyczynia 
się ciągłe traktowanie chomi-
ka europejskiego jako szkod-
nika, trucie go rodentycydami, 
pestycydami i herbicydami, 
zalewanie nor, bezpośrednie 
odłowy i celowe zabijanie. 
Szkodliwe są również zmia-
ny w strukturze upraw, za-
nik miedz, zalesianie tere-
nów porolnych i zwiększanie 
areału nieużytków. Obecna 

intensyfikacja tempa prac 
polowych i mechanizacja 
rolnictwa, jest szczególnie 
niekorzystna dla młodych 
chomików, które mają zbyt 
mało czasu na zgromadze-
nie zapasów pożywienia 
i w czasie zimy giną z głodu. 
Zagrożeniem jest również 
duże zagęszczenia drapież-
ników w siedliskach chomi-
ków, urbanizacja oraz ciągły 
rozwój dróg i autostrad, gdzie 
brak przejść dla zwierząt po-
woduje fragmentację siedlisk 
i izolację populacji. Postę-
pujące zmiany klimatyczne, 
a w szczególności niestabil-
ność zim, powodują, że hi-
bernacja chomika jest krótka, 
a okresy wybudzania stają się 
coraz dłuższe. Wówczas zgro-
madzone zapasy szybko ule-
gają wyczerpaniu, a brak we-
getacji na polach sprawia, że 
nie można ich uzupełnić.
Czasem rola konkretnego ga-
tunku w ekosystemie nie jest 
wyrazista ani jednoznaczna 
i trudna do zauważenia gołym 
okiem. Z badań wynika, że 
przy budowaniu nor, gryzoń 
ten potrafi wydobyć ok 1m³ 
ziemi, a drążąc podziemne 
korytarze, miesza i przemiesz-
cza substancje z głębokich 
warstw w glebie, co ma bardzo 
pozytywny wpływ na rośliny 
uprawne. Dodatkowo nory 
chomików stanowią schronie-
nie dla licznych bezkręgow-
ców i mikroorganizmów, które 
biorą udział w procesie two-
rzenia substancji organicznej 
gleby, a niezamieszkałe kory-
tarze są cennym rezerwuarem 
wody.
Los tego najbarwniejsze-
go ssaka zależy nie tylko od 
ochrony gatunku środowiska 
życia ale w szczególności od 
poziomu świadomości ludzi, 
a zwłaszcza rolników. Od tego 
czy ich pola będą schronie-
niem nie tylko dla chomika 
ale również dla innych coraz 
rzadszych gatunków takich 
jak zając czy kuropatwa. Na-
leży pamiętać, że miejscem 
kota domowego powinien być 
dom, a nie pola i las, a na spa-
cer z psem zawsze wychodzić 
na smyczy. 

Małgorzata Bielecka
ZLPK Oddział w Zamościu

Chomik Europejski (fot.: P. Zarzycki)
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Czartowe Pole - perła turystyki
Czartowe Pole to jedno z najbardziej malowniczych i tajemniczych miejsc 
na Roztoczu. Znane z pięknych krajobrazów, bogactwa przyrody i unikalnych 
formacji geologicznych, stanowi prawdziwą perłę turystyki. W tym sezonie 
odwiedzających to miejsce czeka niespodzianka. Ścieżki prowadzące przez 
malowniczy rezerwat zostały odnowione przez Nadleśnictwo Józefów. 

Rezerwat przyrody Czartowe 
Pole, utworzony w 1958 roku, 
rozciąga się na powierzchni 
około 63 hektarów i przyciąga 
zarówno miłośników przyro-
dy, jak i turystów szukających 

wrażeń i spokoju wśród dzi-
kiej natury. Już sama nazwa 
przyciąga uwagę i można po-
wiedzieć, puszcza oczko, by 
zachęcić turystów do zacie-
kawienia się tym miejscem.  

Wywodzi się ona z miejsco-
wych legend, które opowia-
dają o diabelskich mocach 
rzekomo działających na tym 
terenie. Według jednej z nich, 
miejsce to było areną walki 
między dobrem a złem, gdzie 
czarty miały przegrywać z si-
łami dobra. Inna wersja mówi 
o niespokojnych duszach błą-
kających się po okolicy, co do-
daje rezerwatowi aurę tajem-
niczości i magii. Historycznie, 
teren ten był ważnym miej-
scem dla okolicznych miesz-
kańców, zarówno ze względu 
na zasoby naturalne, jak i stra-
tegiczne położenie. Obszar ten 
był świadkiem licznych wyda-
rzeń historycznych, w tym po-
tyczek z okresu powstań naro-
dowych i II Wojny Światowej.
Czartowe Pole to przede 
wszystkim niezwykła różno-
rodność przyrody. Rezerwat 
położony jest nad rzeką Sopot, 
która tworzy tu liczne bystrza 
i wodospady, dodając krajo-
brazowi dynamiki i uroku. 
Rzeka ta, płynąca przez teren 
rezerwatu, wyrzeźbiła głę-
boką dolinę, w której można 

podziwiać unikalne formacje 
skalne. Flora rezerwatu jest 
wyjątkowo bogata. Występują 
tu liczne gatunki roślin chro-
nionych, lasy liściaste, głów-
nie buczyny, przeplatają się 

z lasami mieszanymi i łąkami, 
tworząc różnorodne siedliska 
dla wielu gatunków fauny. 
Fauna Czartowego Pola jest 
równie imponująca. Można tu 
spotkać wiele gatunków pta-
ków, w tym dzięcioły, sowy 
i różne drapieżniki, jak my-
szołów czy jastrząb. Bogactwo 
owadów, w tym rzadkie ga-
tunki motyli i chrząszczy, czy-
ni to miejsce wyjątkowym dla 
entomologów i miłośników 
przyrody. 
Czartowe Pole to popularny 
cel turystyczny, oferujący wie-
le atrakcji dla odwiedzających. 
To miejsce kochają zarówno 
lokalni mieszkańcy, którzy 
uwielbiają tu wracać, jak i tu-
ryści z całego kraju. W ciągu 
roku odwiedza je ponad 50 ty-
sięcy ludzi. Szlak Czartowe 
Pole jest idealny dla rodzin 
z dziećmi oraz osób szukają-
cych lekkiej, ale malowniczej 
wędrówki.
Szlak „Czartowe Pole”. prowa-
dzi wzdłuż rzeki Sopot. Szlak 
ten jest idealny dla rodzin 
z dziećmi oraz osób szukają-
cych lekkiej, ale malowniczej 
wędrówki. Na trasie moż-
na zobaczyć najważniejsze 
atrakcje rezerwatu, w tym 

 (fot.: A.Janczyk)

Ścieżki przy Czartowym Polu (fot.: A.Janczyk) Ścieżki przy Czartowym Polu (fot.: A.Janczyk)
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wodospady i formacje skal-
ne, nie tak spektakularne jak 
na Szumach na Tanwi, ale 
również urocze. Dolina rze-
ki Sopot, szum wody i drzew, 
a także śpiew ptaków urozma-
ica nam odkrywanie terenu. 
Wśród drzew, na końcu ścieżki 
edukacyjnej chowa się także 
bardzo romantyczne miejsce, 
czyli ruiny starej papierni wpi-
sane do rejestru zabytków. Na 
tablicy opisującej czym są owe 
mury możemy przeczytać 
„Ruiny papierni – pozostałość 
dużego niegdyś zakładu prze-
mysłowego Ordynacji Zamoj-
skiej wybudowanego w XVIII 
wieku. W latach Księstwa War-
szawskiego i Królestwa Pol-
skiego zakład był dzierżawiony 
przez Lejbusia Kahan, a następ-
nie Całę Wax – właściciela dru-
karni hebrajskiej w Józefowie. 
W latach 30-tych XIX wieku 
produkowano tu około 4000 ryz 
papieru co stanowiło 80% całej 
produkcji w guberni Lubelskiej. 
Ponad 9 gatunków papieru, 
między innymi pakowy, druko-
wy ,kancelaryjny, stemplowy. 
Papier wytwarzany był ręcznie 
głównie ze szmat. Ciekawostką 
jest to,że zawierał znak wodny 
- monogram ordynata lub herb 
Zamoyskich. To jeden z naj-
większych zakładów w Króle-
stwie Polskim. Wykorzystywał 
siłę spływu wód rzeki Sopot. Do 

upadku papierni przyczyniły się 
bezpośrednio powodzie w 1849 
roku i  1870 oraz pożar w 1883 
roku, po którym odbudowa za-
kładu z powodu ogromnych 
zniszczeń stała się nieopłacal-
na”.
Strategicznym miejscem było 
położenie papierni nad rzeką, 
ponieważ prąd rzeki dostar-
czał energii. Do upadku pa-
pierni przyczyniły się bezpo-
średnio powodzie w 1849 roku 
i  1870 oraz pożar w 1883 roku, 
po którym odbudowa zakładu 
z powodu ogromnych znisz-
czeń stała się nieopłacalna.
Czartowe Pole w ostatnim 
czasie cieszy się bardzo dużą 
popularnością. W weekend 
majowy to miejsce odwiedzi-
ło naprawdę wiele turystów, 
dlatego jeszcze bardziej cieszą 
wyremontowane i odnowione 
ścieżki. Teren jest wymagają-
cy do utrzymania, jeśli chodzi 
o infrastrukturę turystycz-
ną, ze względu na to, że jest 
to dolina rzeki. Występują tu 
również spore spadki terenu, 
dlatego wykonano schodki, 
kładki, pomosty i poręczę. To 
wszystko musiało być stabil-
ne i bezpieczne dla osób, które 
chcą zwiedzić rezerwat i od-
wiedzić ścieżkę edukacyjną 
o tej samej nazwie.
Remont wymagał dużego 
nakładu finansowego, ale 

także zdobycia zgód formal-
nych m.in. od Regionalnej 
Dyrekcji Ochrony Środowi-
ska.  Należało wypracować 
formę przebudowy, która jak 
najmniej ingerowała w śro-
dowisko, a jednocześnie aby 

odnowione elementy były jak 
najbardziej naturalne i spójne 
z tym miejscem.  Udało się to 
wykonać dzięki wykorzysta-
niu drewna dębowego, a dzię-
ki temu, że jest ono solidne 
i grube może służyć przez kil-
ka sezonów. 
Co dokładnie zostało wykona-
ne? Siedem odcinków scho-
dów o łącznej długości ok. 140 
metrów, cztery drewniane po-
mosty o łącznej długości ok. 
40 metrów, cztery kładki przez 
rzekę o łącznej długości ok. 
100 metrów. Ponadto zotały 
wzmocnione dojścia. 
Dzięki wyremontowanej in-
frastrukturze na spacer po 
Czartowym Polu mogą wy-
brać się rodziny z dziećmi, ale 
także osoby starsze, ponieważ 
trasa jest bezpieczna, a dzięki 
poręczom można ją pokonać 
bez większego wysiłku. 
Trasa jest w pełni ścieżką edu-
kacyjną, na której znajdziemy 
szereg tablic informacyjnych, 
przybliżających zalety tego 
miejsca oraz tutejszą przy-
rodę. Oznakowaniem ścieżki 
jest charakterystyczny biało-
niebieski kwadrat.
Niezmieniona została lokali-
zacja przystanków, co na pew-
no ucieszy stałych bywalców 
tego malowniczego miejsca. 
Zapoznając się z treścią ta-
blic informacyjnych możemy 
dowiedzieć się m.in. o rzece 
Sopot, charakterze rezerwa-
tu, a także o gatunkach roślin 
i zwierząt, które mijamy, a któ-
re tak łatwo przeoczyć podczas 
spaceru. 

 Leśnicy, dzięki trudowi wło-
żonemu w swoją pracę, a tak-
że chęci poszerzania swojej 
wiedzy starają się przystoso-
wać las do funkcjonowania 
człowieka. Chroniąc cenne 
miejsca, chcą udostępniać 
skarb narodowy, jakim są 
lasy społeczeństwu. Tworząc 
ścieżki edukacyjne, rowerowe 
czy spacerowe każdy z nas bez 
względu na to czy w lesie się 
czuje bardziej czy mniej swo-
bodniej mógł znaleźć coś dla 
siebie. 
 Czartowe Pole to malownicze 
miejsce, które warto odwie-
dzić, by odpocząć wśród szu-
mu drzew, delikatnych wodo-
spadów oraz śpiewu ptaków. 
Przy parkingu są również ław-
ki i stoliki, dzięki temu można 
zaplanować odpoczynek i po-
siłek. Pamiętajmy, że będąc 
w lesie należy zachować po-
rządek. 
W to miejsce warto również 
wybrać się rowerem. Czarto-
we Pole to dobry punkt star-
tu by podziwiać Roztocze na 
dwóch kołach. Można wybrać 
asfaltowe lub leśne ścieżki, 
a także przygotowany przez 
Nadleśnictwo Józefów tzw. 
„SingleTrack”, czyli prawdziwy 
raj dla rowerzystów lubiących 
wyzwania. Ośmiokilometro-
wa ścieżka doprowadzi nas 
przez liczne przeszkody do 
Józefowa. Na pewno poświę-
cimy jej więcej uwagi w kolej-
nych numerach Roztoczań-
skiego Głosu.

Anna JanczykRuiny starej papierni (fot.: A.Janczyk)

Rzeka Sopot (fot.: A.Janczyk)
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Opady czerwcowe
Czerwiec w przeszłości był miesiącem, w którym często dominowały obfite 
i intensywne opady atmosferyczne. Świadczą o tym liczne przysłowia ludowe, 
a wśród nich np. czerwiec po deszczowym maju, często dżdżysty w naszym 
kraju, czy przed świętym Janem (24 czerwca) prosić o deszcz potrzeba, a po 
świętym Janie nieproszony pada. Inne z kolei mówi, że w czerwcu się pokaże, co 
nam Bóg da w darze. 

stacji radiowych. O każdym z Was 
pamiętamy w codziennej modli-
twie, a także w audycji Złota Księ-
ga Dobrodziejów Radia. Dzięki 
Wam możemy nadal się rozwijać 
i dzielić tym, co wartościowe. Aby 
ta działalność mogła być jak naj-
bardziej owocna chcielibyśmy za-
prosić Was do wspierania naszej 
rozgłośni poprzez:

HONOROWY COMIESIĘCZNY
„ABONAMENT”

Ustaw stałe zlecenie przelewu:
KATOLICKIE RADIO ZAMOŚĆ
ul. Hetmana J. Zamoyskiego 1,
22-400 Zamość
nr konta: PKO BP o/Zamość 
15 1020 5356 0000 
1202 0005 1912
(z dopiskiem:
darowizna na KRZ)

FORMULARZ WPŁATY
1. Wypełnij brakujące pola
 (imię, nazwisko, adres, kwota)
2. Oderwij formularz
3. Wpłać wybraną kwotę w od-

dziale banku lub na poczcie
 

Wierzymy, że dzięki Państwa zaangażowaniu i pomocy będziemy mogli jeszcze dynamiczniej rozwijać 
Katolickie Radio Zamość oraz z Dobrą Nowiną docierać do wszystkich domów naszej Diecezji. Za każdą 
pomoc, modlitwę i dobre słowo już dzisiaj serdecznie dziękujemy!

ks. Sylwester Zwolak
Dyrektor Katolickiego Radia Zamość

Drodzy Przyjaciele Katolickiego Radia Zamość!
Katolickie Radio Zamość jest po-
wołane do służby. Służy przede 
wszystkim słuchaczom informa-
cjami, reportażami, modlitwą, 
katechezą, audycjami, transmi-
sjami i dobrym słowem, ale też 
pełni różnorakie funkcje pro-
mocyjne i edukacyjne. 2024 rok, 
to czas wielkich wyzwań także 
dla naszej Rozgłośni. Planujemy 
poszerzać tematykę poruszaną 
na falach naszego Radia, wpro-
wadzać nowe, ciekawe audycje, 
angażować kapłanów naszej die-
cezji, samorządowców oraz ludzi 
świeckich do ścisłej współpracy, 
by działalność Rozgłośni zawsze 
przynosiła obfite owoce. Nie-
ustannie poprawiamy warunki 
techniczne, a także uzupełniamy 
studio radiowe, by jakość emisji 
była na najwyższym poziomie. 
Chcemy się z Wami dzielić tym, 
co ważne i być obecni w Waszych 
domach zarówno w chwilach 
trudnych, takich jak pandemia, 
jak i tych radosnych. Katolickie 
Radio Zamość wspierane jest 
przez Was zarówno przez mo-
dlitwę jak i poprzez dobrowolne 
wpłaty, dzięki czemu działalność 
Rozgłośni może być nadal pro-
wadzona niezależnie od innych 

Warunki atmosferyczne w tym 
miesiącu, podobnie jak pogo-
da w pozostałych miesiącach 
okresu wegetacyjnego, decy-
dują o wielkości i jakości uzy-
skiwanych plonów.
W czerwcu mamy najdłuż-
sze dni w roku. W Zamościu 
22 czerwca dzień trwa 16 go-
dzin i 30 minut. Rozpoczyna-
ją się wakacje, a temperatura 
powietrza i wody zachęca do 
wszelkich aktywności na wol-
nym powietrzu.
Średnia temperatura powietrza 
w czerwcu wynosi 17,4oC i na 
przestrzeni 48 lat zmieniała się 
w zakresie od 14,4oC w 1985 r. 
do 22,8oC w 2006 r.
W czerwcu w Zamościu prze-
ciętnie występuje 13 dni 
z opadami. Średnio w tym 

okresie spada 75,6 mm desz-
czu. W okresie ostatnich 48 lat 
najbardziej zasobny w opady 
był czerwiec w 1988 r., kiedy to 
zanotowano 167,0 mm desz-
czu, a najuboższy 1996 r., w któ-
rym spadło tylko 17,0 mm. 
Wyznaczone linie tren-
du wskazujące następujące 
i przewidywane zmiany tem-
peratury powietrza i opadów 
atmosferycznych wskazują, 
że w naszym regionie w naj-
bliższej przyszłości będzie 
pogłębiał się obserwowany 
od końca minionego wie-
ku deficyt wody wywołany 
zmniejszającą się wielkością 
sum opadów atmosferycznych 
i wzrastającym wraz ze wzro-
stem temperatury procesem 
parowania. 

Czerwiec, podobnie jak maj, 
to miesiąc, w którym wystę-
pują zjawiska burzowe – śred-
nio w tym miesiącu występuje 
6 dni z burzą i 3 dni z opadem, 
którego wielkość przekracza 
10 mm.
Spośród innych zjawisk at-
mosferycznych w czerwcu 
dosyć często pojawia się rosa 
(około 22 dni), która zwłaszcza 
w suchym okresie bezopado-
wym jest czynnikiem zwięk-
szającym wilgotność w przy-
gruntowej warstwie powietrza 
i podnoszącym zasoby wody 
w glebie.  

Dr hab. Andrzej Samborski
prof. A.Z. 

 (rys. A. Samborski profesor A.Z.)
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Program Katolickiego Radia Zamość

 11:40  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 11:50  Boże Słowo
 11:55  Pasterski Głos
 12:00 Anioł Pański
 12:05  Wiadomości/ Serwis 

sportowy/Prognoza pogody
 12:10  Piosenka Tygodnia
 12:30  Wiadomości z życia Kościoła
 12:40  Verbum Ecclesiae
 12:50  Radiowa kuchnia
 13:00 Wiadomości/ Prognoza pogody
 13:10  Muzyka do obiadu. Lata 60.
 14:00 Wiadomości/W drogę 

z KRZ/Prognoza pogody
 14:10  Piosenka Tygodnia
 14:20 Książki na fali
 14:40  Patron dnia
 14:50 Katecheza biblijna
 14:57  Dzienniczek św. siostry 

Faustyny Kowalskiej
 15:00 Koronka do Bożego Miłosierdzia
 15:20  Ewangelia dnia
 15:25  Złota Księga  

Dobrodziejów Radia
 15:40 Rozmowa Dnia
 16:00 Co przyniósł dzień? 
 17:10   W służbie życiu (1 wt)/ 

Kulinarny challange (3wt)/ 
Audycja pielgrzymkowa (2 i 4 wt)

 17:40  Kwadrans sejmowy (1 i 3 wt)
 18:00 Transmisja Mszy św.  

z zamojskiej katedry
 19:00 Różaniec
 19:30 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 19:50 Dobranocka
 20:00 Nocna zmiana
 21:00 Apel Jasnogórski
 21:20  Katecheza biblijna
 21:30  Króluj nam Chryste
 22:40 Wspomnienia
 23:00 Co przyniósł dzień?
 23:45  Verbum Ecclesiae
 23:55 Pasterski Głos
 Środa 
 00:00 Bogurodzica
 00:05 Boże Słowo
 00:10 Ewangelia dnia
 00:20 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 00:30 Poradnik radiowy
 01:00 Nocna zmiana
 03:00 Króluj nam Chryste
 05:10 Poranny pacierz i Godzinki
 05:50 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 06:00 Wiadomości z życia Kościoła
 06:10 Pasterski Głos
 06:15 Ewangelia dnia
 06:25 Semper Fidelis
 06:28 Dzień dobry
 06:30 Transmisja Mszy św. z kościoła 

pw. św. Jana Pawła II 
w Biłgoraju

 07:00 Wiadomości/Prognoza pogody
 07:20 Patron dnia
 07:40 Przegląd portali regionalnych
 07:50 Wspomnienia
 08:00 Wiadomości/W drogę 

z KRZ/ Prognoza pogody
 08:10 Piosenka Tygodnia
 08:20 Katecheza o liturgii
 08:40 Rozmowa dnia
 09:00 Wiadomości/Prognoza pogody
 10:00 Wiadomości/Prognoza pogody
 10:10  Piosenka Tygodnia
 10:40 Poradnik radiowy kulinarny
 11:00  Wiadomości/Prognoza pogody
 11:40  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 11:50  Boże Słowo
 11:55  Pasterski Głos
 12:00  Anioł Pański
 12:05  Wiadomości /Serwis 

sportowy/Prognoza pogody
 12:10  Piosenka Tygodnia
 12:30  Wiadomości z życia Kościoła
 12:40 Verbum Ecclesiae
 12:50  Radiowa kuchnia
 13:00  Wiadomości/  

Prognoza pogody
 13:10  Muzyka do obiadu. Lata 70.
 14:00  Wiadomości/ W drogę 

z KRZ/ Prognoza pogody
 14:10  Piosenka Tygodnia
 14:20  Kwadrans z Wenantym
 14:40  Patron dnia
 14:50 Katecheza o liturgii
 14:57  Dzienniczek św. siostry 

Faustyny Kowalskiej
 15:00  Koronka do Bożego Miłosierdzia

 15:20  Ewangelia dnia
 15:25  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 15:40 Rozmowa Dnia
 16:00 Co przyniósł dzień?
 17:10  Podwieczorek z Biblią
 18:00  Transmisja nowenny do Matki 

Bożej Nieustającej Pomocy  
i Mszy św. z kościoła pw. Świętej 
Bożej Opatrzności w Zamościu

 19:00  Różaniec
 19:30  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 19:50  Dobranocka
 20:00 Lista Przebojów AMDG
 21:00 Apel Jasnogórski
 21:20  Katecheza o liturgii
 21:30  Porozmawiajmy o.../(1 i 3 śr) 

Pójdź za Mną! (2, 4, 5 śr)
 22:40  Wspomnienia
 23:00 Co przyniósł dzień?
 23:45 Verbum Ecclesiae
 23:55 Pasterski Głos
 Czwartek 
 00:00 Bogurodzica
 00:05 Boże Słowo
 00:10 Ewangelia dnia
 00:20 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 00:30 Poradnik Radiowy
 01:00 Podwieczorek z Biblią
 03:00  Porozmawiajmy o.../

Pójdź za Mną!
 05:10 Poranny pacierz i Godzinki
 05:50 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 06:00 Wiadomości z życia Kościoła
 06:10 Pasterski Głos
 06:15 Ewangelia dnia
 06:25 Semper Fidelis
 06:28 Dzień dobry
 06:45 Patron dnia/ Grunt to 

rozmowa (3 czw.)
 07:00 Wiadomości/ Prognoza pogody
 07:10 Transmisja Mszy św. z Watykanu
 07:20 Patron dnia
 07:40 Przegląd portali regionalnych
 07:50 Wspomnienia
 08:00 Wiadomości/W drogę 

z KRZ/ Prognoza pogody
 08:10 Piosenka Tygodnia
 08:20 Katecheza o kapłaństwie
 08:40 Rozmowa dnia
 09:00 Wiadomości/ Prognoza pogody
 10:00 Wiadomości/Prognoza pogody
 10:10  Piosenka Tygodnia
 10:40 Poradnik radiowy
 11:00  Wiadomości/Prognoza pogody
 11:40   Złota Księga Dobrodziejów Radia
 11:50  Boże Słowo
 11:55  Pasterski Głos
 12:00 Anioł Pański
 12:05  Wiadomości/Serwis 

sportowy/Prognoza pogody
 12:10  Piosenka Tygodnia
 12:30  Wiadomości z życia Kościoła
 12:40  Verbum Ecclesiae
 12:50  Radiowa kuchnia
 13:00  Wiadomości/ Prognoza pogody
 13:10  Muzyka do obiadu. Lata 80.
 14:00  Wiadomości/ W drogę 

z KRZ/ Prognoza pogody
 14:10  Piosenka Tygodnia
 14:20  Zapowiedzi diecezjalne
 14:40  Patron dnia
 14:50 Katecheza o kapłanstwie
 14:57  Dzienniczek św. siostry 

Faustyny Kowalskiej
 15:00  Koronka do Bożego Miłosierdzia
 15:20  Ewangelia dnia
 15:25  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 15:40 Rozmowa Dnia
 16:00 Co przyniósł dzień?
 17:10  Podróże dalekie i bliskie/ 

Heaven Tour
 18:00  Transmisja Mszy św.  

z kościoła pw. św. Brata Alberta 
w Zamościu/

  Transmisja Mszy św. 
z kościoła św. Maksymiliana 
w Dąbrowicy (2 czw.)

 19:00  Różaniec
 19:30  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 19:50  Dobranocka
 20:00 Match point. Audycja sportowa
 21:00  Apel Jasnogórski
 21:20  Katecheza o kapłaństwie
 21:30  Muzyczne retrospekcje
 22:40  Wspomnienia
 23:00 Co przyniósł dzień? (powtórka)
 23:45  Verbum Ecclesiae
 23:55 Pasterski Głos
 Piątek                                                            
 00:00 Bogurodzica
 00:05 Boże Słowo
 00:10 Ewangelia dnia
 00:20 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 00:30  Poradnik radiowy
 01:00  Match point. Audycja sportowa
 03:00  Muzyczne retrospekcje
 05:10 Poranny pacierz i Godzinki

    05:50 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 06:00 Wiadomości z życia Kościoła
 06:10 Pasterski Głos
 06:15 Ewangelia dnia
 06:25 Semper Fidelis
 06:28 Dzień dobry
 06:30 Transmisja Mszy św. z kościoła 

pw. św. Mikołaja w Hrubieszowie
 07:00 Wiadomości/ Prognoza pogody
 07:20 Patron dnia
 07:40 Przegląd portali regionalnych
 07:50 Wspomnienia
 08:00 Wiadomości/W drogę 

z KRZ/Prognoza pogody
 08:10 Piosenka Tygodnia
 08:20 Katecheza dla chorych, 

cierpiących i samotnych
 08:40 Rozmowa dnia
 09:00 Wiadomości/ Prognoza pogody
 10:00 Wiadomości/Prognoza pogody
 10:10  Piosenka Tygodnia
 10:40 Poradnik radiowy (dietetyczny 

1,3 pt.)/ strażacki (2 pt.)/ 
weterynaryjny (4 pt.)

 11:00  Wiadomości/Prognoza pogody
 11:40  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 11:50  Boże Słowo
 11:55  Pasterski Głos
 12:00 Anioł Pański
 12:05  Wiadomości/Serwis 

sportowy/Prognoza pogody
 12:10  Piosenka Tygodnia
 12:30  Wiadomości z życia Kościoła
 12:40  Verbum Ecclesiae
 12:50  Radiowa kuchnia
 13:00  Wiadomości/Prognoza pogody
 13:10  Muzyka do obiadu. Lata 90.
 14:00  Wiadomości/ W drogę 

z KRZ/Prognoza pogody
 14:10  Piosenka Tygodnia
 14:20  Zapowiedzi sportowe
 14:40 Patron dnia
 14:50 Katecheza  dla chorych, 

cierpiących i samotnych
 14:57  Dzienniczek św. siostry 

Faustyny Kowalskiej
 15:00  Koronka do Bożego Miłosierdzia
 15:20  Ewangelia dnia 
 15:25  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 15:40 Rozmowa dnia
 16:00 Co przyniósł dzień?
 18:00  Transmisja Mszy św. z kościoła 

pw. św. Jana Chrzciciela  
w Lipsku k. Zamościa (1 pt.)/ 
z santkuarium MB 
Szkaplerznej w Nabrożu

 19:00 Koronka do Przenajdroższej 
Krwi Pana Jezusa

 19:30  Złota Ksiga Dobrodziejów Radia
 19:50 Dobranocka
 20:00 Siloe
 21:00 Apel Jasnogórski
 21:20  Katecheza dla chorych, 

cierpiących i samotnyh
 21:30   Styczniowi Bohaterowie 

(1 pt.)/ Świat jest ciekawy
 22:40 Wspomnienia
 23:00  Co przyniósł dzień?
 23:45  Verbum Ecclesiae
 23:55 Pasterski Głos
 Sobota                                                                
 00:00 Bogurodzica
 00:05 Boże Słowo
 00:10 Ewangelia dnia
 00:20 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 00:30  Poradnik radiowy
 01:00  Siloe
 03:00 Świat jest ciekawy
 05:10 Poranny pacierz i Godzink
 05:50  Złota Ksiga Dobrodziejów Radia 
 06:00 Wiadomości z życia Kościoła
 06:10 Pasterski Głos
 06:15 Ewangelia dnia
 06:25  Semper Fidelis
 06:28 Dzień dobry
 06:30 Transmisja Mszy św. z kościoła 

pw. Narodzenia NMP  
w Strzyżowie

 07:40 Patron dnia
 07:45 Wspomnienia
 08:10 Piosenka Tygodnia
 08:20 Katecheza maryjna
 08:40 Telegram z Jasnej Góry
 09:00 Wiadomości/ 
  Prognoza pogody
 09:15 Przegląd Tygodnika 

Katolickiego „Niedziela”
 10:00 Wiadomości/Prognoza pogody
 10:10  Piosenka Tygodnia
 10:15  Leśne Radio/ 100 lat 

Lasów Państwowych
 11:00  Wiadomości/ 
  Prognoza pogody
 11:10  Audycje samorządowe
 11:40  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 11:50  Boże Słowo
 11:55  Pasterski Głos
 12:00 Anioł Pański
 12:05  Wiadomości/Prognoza pogody

  12:10  Piosenka Tygodnia
 12:15  W duchu św. Dominika
 13:00  Wiadomości/Prognoza pogody
 13:10  Podróże dalekie i 

bliskie/ Heaven Tour
 14:00  Wiadomości/Prognoza pogody
 14:10  Piosenka Tygodnia
 14:15  Adoptuj zwierzaka, czyli 

kwadrans dla bezdomniaka 
(1 sb)/ Słowo mówione 
o słowie pisanym (2 i 4sb)/ 
Grunt to rozmowa (3 sb)

 14:40  Patron dnia
 14:50 Katecheza maryjna
 14:57  Dzienniczek św. siostry 

Faustyny Kowalskiej
 15:00 Koronka do Bożego Miłosierdzia
 15:20  Ewangelia dnia
 15:25  Złota Ksiga Dobrodziejów Radia
 15:40 Felieton Fundacji Pomoc 

Kościołowi w Potrzebie
 16:00 Wiadomości z życia Kościoła/ 

Prognoza pogody
 16:10  Piosenka Tygodnia
 16:15  Aktualności Radia 

Watykańskiego
 16:40  Kwadrans na słowo
 17:10  Szkoły z wartościami (1 sb.)/ 

Piąta Ewangelia czyli radiowa 
pielgrzymka do Ziemi Śwętej 
(2 i 4sb)/ Młodzi o młodych 
i dla młodych (3 sb.)

 18:00  Transmisja Mszy św.  
z sanktuarium MB Łaskawej 
 w Lubaczowie/ z kościoła 
pw. Trójcy Przenajświętszej 
i Narodzenia NMP 
w Trzeszczanach (1 sb.)

 19:00  Różaniec
 19:35  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 19:50  Dobranocka
 20:00 Roztoczańska Lista 

Przebojów Ludowych
 21:00  Apel Jasnogórski
 21:20  Katecheza maryjna
 21:30  Music Box 
 22:40 Wspomnienia
 23:55 Pasterski Głos
 Niedziela                                                     
 00:00 Bogurodzica 
 00:10 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 03:00  Music Box
 05:10 Pacierz i Godzinki 
 05:50 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 06:05  Pasterski Głos
 06:15  Księga (Radio Warszawa)
 07:00 Transmisja Mszy Świętej  

z sanktuarium Nawiedzenia 
NMP w Krasnobrodzie

 08:10 Piosenka Tygodnia
 08:20 Katecheza 

o fundamentach wiary
 08:40 Patron dnia
 08:45 Wspomnienia
 09:10 Oblicze turystyczne 

Zamojszczyzny (1 nd)/ 
Krajobrazowe opowieści (4 nd)

 09:35 Lubelszczyzna na ludowo 
(1 i 3 nd)/ Słowo mówione 
o słowie pisanym (2 i 4 nd) 

 10:10  Piosenka Tygodnia
 10:15  W duchu św. Dominika
 11:10  Rozmowa Tygodnia
 11:40  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 11:50  Pasterski Głos
 11:55  Anioł Pański
 12:00 Transmisja Mszy św. 
 13:05 Semper fidelis
 13:30  Muzyczny przekładaniec
 14:45 Patron dnia
 14:50 Katecheza 

o fundamentach wiary
 14:57  Dzienniczek św. siostry 

Faustyny Kowalskiej
 15:00 Koronka do Bożego Miłosierdzia
 15:20  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 15:40 Koncert życzeń
 16:45  Aktualności Radia 

Watykańskiego
 17:05   Niedziela Radiowa
 18:00 Transmisja Mszy św. z kościoła  

pw. św. Michała Archanioła 
w Zamościu

 18:55  Semper Fidelis
 19:00 Różaniec
 19:35  Złota Księga
  Dobrodziejów Radia
 19:50 Dobranocka
 20:00 Catechesi Tradendae (1nd.)/ 

Boży Rolnik (2nd.) /Misyjne 
spotkania (3nd)/ Inżynieria 
duchowości (4nd) 

 21:00 Apel Jasnogórski
 21:20  Katecheza 

o fundamentach wiary
 21:30  Okruchy Tygodnia
 22:40 Wspomnienia
 23:10  Reportaż Fundacji 

„Głos Ewangelii”
 23:55 Pasterski Głos

 Poniedziałek 
 00:00 Bogurodzica
 00:05 Boże Słowo
 00:10 Ewangelia dnia
 00:20 Złota Księga Dobrodziejów Radia
  01:00 Muzyczny Przekładaniec
  03:00 Catechesi Tradendae/ Boży 

Rolnik/ Misyjne spotkania/
Inżynieria duchowości

 05:10 Poranny pacierz i Godzinki
 05:50 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 06:10 Pasterski Głos
 06:15 Ewangelia dnia 
 06:25 Semper Fidelis
 06:28 DZIEŃ DOBRY
 06:30 Transmisja Mszy św.  

z Sanktuarium MB 
Szkaplerznej w Tomaszowie.

 07:00 Wiadomości/Prognoza pogody
 07:20 Patron dnia
 07:40 Przegląd portali regionalnych
 07:50 Wspomnienia
 08:00 Wiadomości/ W drogę z KRZ/ 

Prognoza pogody
 08:10 Piosenka Tygodnia
 08:20 Katecheza o rodzinie 
 08:40 Rozmowa dnia
 09:00 Wiadomości/ Prognoza pogody
 10:00 Wiadomości/ Prognoza pogody
 10:10  Piosenka Tygodnia
 11:00  Wiadomości/Radio z kierowcą/ 

Prognoza pogody
 11:40  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 11:50  Boże Słowo
 11:55  Pasterski Głos
 12:00 Anioł Pański
 12:05  Wiadomości/ Serwis 

sportowy/Prognoza pogody
 12:10  Piosenka Tygodnia
 12:30  Wiadomości z życia Kościoła
  12:40 Verbum Ecclesiae
 12:50  Radiowa kuchnia
 13:00 Wiadomości/Prognoza pogody
 13:10  Niedziela Radiowa (powtórka)/ 

Muzyka do obiadu. Lata 40 i 50
 14:00 Wiadomości/ W drogę z 

KRZ/ Prognoza pogody
 14:10  Piosenka Tygodnia
 14:20 Projekt Pro-Life
 14:40 Patron dnia
 14:50 Katecheza o rodzinie
 14:57  Dzienniczek św. siostry 

Faustyny Kowalskiej
 15:00 Koronka do Bożego Miłosierdzia
 15:20  Ewangelia dnia
 15:25  Złota Księga Dobrodziejów Radia
 15:40 Rozmowa dnia
 16:00 Co przyniósł dzień?/ Prognoza 

pogody/ Aktualności 
Radia Watykańskiego 

 17:10  Zjednoczeni w Duchu
 18:00 Transmisja Mszy św.  

z kościoła MBKP w Zamościu 
 19:00 Różaniec
 19:30 Złota Ksiga Dobrodziejów Radia
 19:50 Dobranocka
 20:00 Misja specjalna
 21:00 Apel Jasnogórski
 21:20  Katecheza o rodzinie
 21:30  Audycje samorządowe
 22:40 Krajobrazowe opowieści (4 pon. 

powtórka)/ Wspomnienia
 23:00 Co przyniósł dzień?
  23:45 Verbum Ecclesiae
 23:55 Pasterski Głos
 Wtorek 
 00:00 Bogurodzica
 00:05 Boże Słowo
 00:10 Ewangelia dnia
 00:20 Złota Ksiga Dobrodziejów Radia
 00:30 Poradnik radiowy
 01:00 Zjednoczeni w Duchu
 03:00 Misja specjalna
 05:10 Poranny pacierz i Godzinki
 05:50 Złota Księga Dobrodziejów Radia
 06:00 Wiadomości z życia Kościoła
 06:10 Pasterski Głos
 06:15 Ewangelia dnia
 06:25 Semper Fidelis
 06:28 Dzień dobry
 06:30 Transmisja Mszy św. z kościoła 

pw. św. Józefa w Tomaszowie
 07:00 Wiadomości/Prognoza pogody
 07:20 Patron dnia
 07:40 Przegląd portali regionalnych
 07:50 Wspomnienia
 08:00 Wiadomości/W drogę 

z KRZ/Prognoza pogody
 08:10 Piosenka Tygodnia
 08:20 Katecheza biblijna
 08:40 Rozmowa dnia
 09:00 Wiadomości/Prognoza pogody
 10:00 Wiadomości/Prognoza pogody
 10:10  Piosenka Tygodnia
 10:40 Poradnik radiowy (fotograficzny)
 11:00  Wiadomości/Prognoza pogody
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